MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO

EDITAL N.º 6 – ANATEL, DE 13 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES (ANATEL), observado o
disposto no subitem 13.4, torna públicos o resultado final nas provas objetivas e o
resultado final no concurso, para os cargos de nível médio, referentes ao concurso público
para provimento de vagas em cargos de nível superior e de nível médio para exercício na
Agência Nacional de Telecomunicações (ANATEL).
1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso, para os cargos de nível
médio, na seguinte ordem: nível, cargo/área/especialidade/localidade de vaga, número de
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no
cargo/área/especialidade/localidade de vaga e classificação no cargo/área/especialidade.
1.1 NÍVEL MÉDIO
1.1.1 TÉCNICO ADMINISTRATIVO/DF
10025894, Alessandra Mares Santos e Silva, 74.00, 11, 18 / 10138065, Ana Carolina Viana
Padilha de Oliveira, 71.00, 28, 47 / 10117355, Ana Karolina Almeida Dias, 71.00, 27, 46 /
10103688, Andre dos Santos Amancio, 72.00, 20, 33 / 10056932, Andre Vinicius Nunes Silva,
81.00, 2, 2 / 10057260, Arthur Medeiros Macedo, 74.00, 13, 23 / 10025484, Augusta Lopes
de Abreu, 75.00, 10, 15 / 10045649, Aureo Queiroz Severo Junior, 73.00, 18, 29 / 10123067,
Bruno Limeira Sete, 70.00, 32, 56 / 10017846, Bruno Silva Fiorillo, 75.00, 6, 9 / 10004811,
Carlos Weslley Soares Melo-, 74.00, 14, 24 / 10013103, Cristianne Silva Tavares, 76.00, 5, 8 /
10027471, Daniel Matias da Silva Santos, 72.00, 19, 31 / 10129097, Danilo de Menezes
Ferreira, 73.00, 15, 25 / 10000535, Dirceu Geraldo Pereira de Andrade, 75.00, 8, 11 /
10057128, Felipe Guimaraes Cortes, 71.00, 29, 49 / 10005017, Gabriel Aires Guedes, 72.00,
25, 42 / 10112242, Gisella Nunes de Souza Alves, 70.00, 34, 58 / 10181426, Gustavo Nunes
Rodrigues Costa, 70.00, 38, 62 / 10064992, Iram Rodrigues de Carvalho, 77.00, 4, 5 /
10036736, Katia Riotinto de Lima Sales, 75.00, 7, 10 / 10035535, Kelcyana Andrade dos
Santos, 74.00, 12, 22 / 10008707, Kesley Morais de Paula, 82.00, 1, 1 / 10081516, Leandro
Lima Alves dos Santos, 70.00, 36, 60 / 10011292, Luciana Filgueiras Curvelo Maia, 70.00, 35,
59 / 10135740, Marcelo de Oliveira Paes, 72.00, 21, 35 / 10092574, Mariana Bezerra Pedroza,
72.00, 26, 43 / 10134299, Mariana Felix Goncalves de Mateus, 73.00, 17, 28 / 10030177,
Monaliza Santos de Mesquita, 72.00, 24, 39 / 10115411, Patricia Lara Bessa de Almeida,
70.00, 33, 57 / 10067862, Paulo Vitor de Sousa Lucena, 73.00, 16, 26 / 10024896, Pedro
Pereira da Silva, 72.00, 23, 38 / 10034550, Rafael de Moura Fe Carvalho, 79.00, 3, 3 /
10115520, Rafael Melo Rangel, 75.00, 9, 12 / 10010245, Roberta Zschaber Mavignier de
Castro, 71.00, 31, 52 / 10012959, Rodrigo dos Santos Aquistapace, 71.00, 30, 51 /
10004109, Rodrigo Epaminondas da Silva, 72.00, 22, 36 / 10032811, Thiago Campos de
Souza, 70.00, 37, 61.
1.1.1.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso dos candidatos aos
cargos de nível médio que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no
cargo/área/especialidade/localidade de vaga e classificação no cargo/área/especialidade.
10035478, Daniela Silva Leite, 59.00, 2, 4 / 10137510, Ronaldo Falasque Junior, 68.00, 1, 1.
1.1.2 TÉCNICO ADMINISTRATIVO/GO
10004785, Cyro Rodrigues de Oliveira Dornelas, 71.00, 3, 45 / 10045675, Debora Cristina
Santos Calaço, 70.00, 4, 70 / 10155645, Livia Martins de Abreu, 74.00, 1, 21 / 10007999,
Valnice Isidorio Veloso Cortez, 73.00, 2, 30.
1.1.3 TÉCNICO ADMINISTRATIVO/MG
10078237, Arildo Vicentini Segundo, 74.00, 2, 16 / 10149851, Gabriel Rita Braga Ramos,
75.00, 1, 13.

1.1.4 TÉCNICO ADMINISTRATIVO/MT
10090858, Lisandra Ishizuka Hardy, 70.00, 2, 54 / 10065563, Nizam Kassem Fares, 73.00, 1,
27.
1.1.5 TÉCNICO ADMINISTRATIVO/PE
10006331, Armando de Queiroz Correia, 72.00, 2, 37 / 10018578, Henrique da Fonseca
Carvalho, 77.00, 1, 6.
1.1.6 TÉCNICO ADMINISTRATIVO/RS
10184370, Allan do Rego Borges, 72.00, 7, 32 / 10006401, Bruna Carine Sausen, 72.00, 8, 34
/ 10117371, Felipe Casagrande Rodrigues, 74.00, 5, 19 / 10008880, Flaviane Marcondes,
75.00, 3, 14 / 10132380, Guilherme Cerutti Bueno, 74.00, 4, 17 / 10141404, Otavio Alencar
Cruz, 77.00, 1, 4 / 10007250, Valmir Falez Castello Branco Filho, 74.00, 6, 20 / 10139447,
Vilmar Selle Nunes, 76.00, 2, 7.
1.1.7 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/AC
10068224, Cesar Alexandre Parazi, 53.00, 2, 160 / 10153345, Hanniere Heim Falcao, 53.00,
1, 157 / 10123476, Roberto Oliveira Natividade, 52.00, 3, 181 / 10130065, Sergio Vilarinho
Pires, 51.00, 4, 213.
1.1.8 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/AM
10110073, Alexandre Vitor da Silva, 51.00, 10, 206 / 10000901, Diego Alves Amoedo, 56.00,
4, 104 / 10130797, Eleones da Silva Souza, 54.00, 5, 139 / 10003512, Helio Araujo Pereira,
54.00, 6, 140 / 10135507, Janaina Martins do Nascimento, 64.00, 1, 22 / 10086216, Josinaldo
Santos de Azevedo, 50.00, 14, 264 / 10041798, Leandro Martins Freitas, 50.00, 11, 228 /
10091990, Messias Tadeu Gouvea, 52.00, 8, 168 / 10036433, Patrick Moreira Teixeira, 52.00,
9, 184 / 10171918, Raimundo Max Barbosa Graca, 57.00, 3, 89 / 10104301, Roberto da Silva
de Souza, 50.00, 13, 263 / 10015981, Uenio Paulo de Souza, 58.00, 2, 76 / 10147665,
Wander Ramos de Lima, 50.00, 12, 262 / 10117668, William Stanley Alves da Silva, 53.00, 7,
158.
1.1.8.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso dos candidatos aos
cargos de nível médio que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no
cargo/área/especialidade/localidade de vaga e classificação no cargo/área/especialidade.
10005999, Jardel Ulisses Alves de Sousa, 32.00, 1, 7.
1.1.9 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/DF
10108105, Alddie Anderson Dlima, 64.00, 17, 24 / 10155665, Andrey Ribeiro Perez Nunes,
69.00, 4, 5 / 10093388, Carlos Alberto Martins Gold Junior, 62.00, 23, 33 / 10003631, Carlos
Eduardo Neiva Melo, 65.00, 9, 12 / 10048093, Celso Alves Vieira, 62.00, 26, 36 / 10103986,
Cesar Eustaquio da Fonseca, 64.00, 14, 19 / 10109280, Daniel Werneck Pinto Hoelz, 64.00,
16, 21 / 10107049, David de Oliveira, 69.00, 3, 4 / 10149758, Dirceu Ciupka, 62.00, 22, 32 /
10092257, Eduardo Takafashi de Alcantara, 65.00, 12, 16 / 10013895, Fernando Roriz
Marques Cardoso, 64.00, 15, 20 / 10104991, Francisco Augusto da Costa Garcia, 62.00, 25,
35 / 10037651, Frederico Natividade Ortiz, 65.00, 10, 13 / 10028426, Gustavo Dantas Carrijo,
66.00, 6, 7 / 10183472, Inacio Matos de Azevedo, 63.00, 19, 27 / 10080705, Luiz Fernando
Moreira Rocha, 66.00, 8, 9 / 10006013, Marcus Dionisio Candido Dutra, 66.00, 7, 8 /
10096295, Martim Jales Hon, 68.00, 5, 6 / 10129062, Otavio Viegas Caixeta, 65.00, 11, 14 /
10096708, Paulo de Tarso Carvalho Diniz, 63.00, 20, 29 / 10072678, Priscila Costa Pithon
Barreto, 72.00, 2, 2 / 10124812, Rafael Simoes, 64.00, 18, 25 / 10162461, Raphael dos Reis
Augusto, 65.00, 13, 17 / 10058306, Rodrigo Milan Yamaguti, 73.00, 1, 1 / 10155795,
Teotonio Ko Freitag, 63.00, 21, 30 / 10022314, Wanderson Goncalves dos Reis, 62.00, 24, 34.
1.1.9.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso dos candidatos aos
cargos de nível médio que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no
cargo/área/especialidade/localidade de vaga e classificação no cargo/área/especialidade.
10125524, Hugo Leite Florenco Maia, 45.00, 2, 3 / 10122658, Valdevino Vidal de Oliveira,
50.00, 1, 1.

1.1.10 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/GO
10080143, Bruno Flavio Zanatta Bechara, 69.00, 1, 3 / 10030489, Pedro Henrique Mota
Emiliano, 64.00, 2, 26.
1.1.11 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/MG
10021417, Elizeu Calegari, 56.00, 2, 91 / 10135182, Jeferson Homero Diniz, 58.00, 1, 73.
1.1.12 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/MS
10008514, Alvaro Cunha da Silva Filho, 55.00, 4, 123 / 10130911, Dener Roberto Pimenta dos
Reis, 57.00, 1, 83 / 10122461, Ezequiel Holsback Ramos, 53.00, 5, 162 / 10125122, Joao
Carlos Jakubiak, 56.00, 2, 92 / 10003836, Marcos Rogerio Gianotto, 56.00, 3, 99 / 10011443,
Mario Cesar Manfrin, 52.00, 6, 166.
1.1.13 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/MT
10183439, Carlos Cesar Lanzoni, 56.00, 2, 101 / 10030800, Oziel Souza Suquere, 59.00, 1,
65.
1.1.14 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/PA
10090639, Alexandre Tenorio Pereira, 57.00, 1, 81 / 10091029, Joao Maria da Silva Bezerra,
51.00, 4, 219 / 10134471, Julio Cesar Monteiro Gomes, 52.00, 3, 173 / 10009131, Mozart
Lima Malaquias, 54.00, 2, 131.
1.1.15 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/RO
10072692, Advail Rocha de Queiroz, 44.00, 4, 653 / 10015452, Apolonio Inacio de Oliveira
Junior, 46.00, 1, 445 / 10113317, Edmilson Ferreira de Freitas, 46.00, 2, 457 / 10128429,
Isaias Oliveira Santos, 42.00, 5, 766 / 10011766, Leonardo Della Justina do Nascimento,
46.00, 3, 520 / 10082882, Terezinha Memdes Farias, 42.00, 6, 817.
1.1.16 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/RR
10005740, Andre Santos Lima, 50.00, 2, 244 / 10160509, Francisco de Assis dos Santos,
46.00, 4, 448 / 10051370, Ivanhoe Saboya Chacon, 50.00, 1, 238 / 10022171, Mateus de
Sousa Oliveira, 47.00, 3, 418.
1.1.17 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/RS
10156388, Alexandre Bergmann Ypiranga Benevides, 66.00, 1, 10 / 10155125, Evandro Reis,
54.00, 2, 136.
1.1.18 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/SP
10022024, Adriano Lima, 51.00, 61, 209 / 10047958, Airam de Abreu Moreira, 60.00, 11, 49
/ 10031717, Ananias Siqueira Pereira, 62.00, 8, 40 / 10155020, Anderson Luiz Monteiro
Cavalcante, 53.00, 37, 146 / 10125023, Andre Slepetys, 53.00, 36, 144 / 10093292, Ari
Viadanna, 56.00, 19, 94 / 10062015, Armando Kazuhiro Suenaga, 51.00, 60, 207 /
10123591, Belchior Valerio Santana, 63.00, 5, 28 / 10016425, Celso Hideki Tanaka, 56.00,
20, 98 / 10002825, Diogo Almeida Caldeira, 52.00, 50, 194 / 10071097, Djalma Jose Rego
Correa Goncalves, 56.00, 21, 105 / 10102915, Ediceu Beraldi, 52.00, 46, 180 / 10137972,
Eduardo Narkevicius, 55.00, 26, 115 / 10070022, Elcio Maehara, 52.00, 44, 174 / 10138084,
Eustaquio Lages Duarte, 57.00, 15, 84 / 10169685, Fabio Rodrigo de Lima e Silva, 55.00, 25,
114 / 10106601, Gauber Alex Limeira de Albuquerque, 57.00, 17, 87 / 10104717, Genivaldo
Rodrigues Pereira, 51.00, 62, 211 / 10151877, Gustavo Iacubecz, 51.00, 52, 196 / 10145650,
Hugo Santana Lima, 56.00, 18, 93 / 10095315, Igor Massaki Ozawa, 56.00, 23, 108 /
10031180, Jairo Evans Fernandes, 54.00, 32, 130 / 10083758, Jamilson Ramos Evangelista,
51.00, 59, 205 / 10118501, Joao Rideo Yokoyama, 54.00, 33, 133 / 10131343, Joaquim de
Assis Miranda, 53.00, 40, 152 / 10051297, Jocelio Alves de Oliveira, 53.00, 38, 149 /
10111272, Jose Francisco Oliveira, 53.00, 42, 163 / 10011216, Julio Cesar de Assis Santos,
55.00, 29, 120 / 10094593, Julio Fernandes Pimentel, 64.00, 4, 23 / 10017241, Leonardo
Lopes da Silva, 62.00, 6, 31 / 10139256, Luciane Cristina Moreira, 52.00, 48, 190 /
10114026, Luiz Vinicios Mielniczuk Seelig, 65.00, 2, 15 / 10040616, Manuella de Oliveira
Antunes, 51.00, 64, 214 / 10072505, Marcello Seggiaro Nazareth, 57.00, 14, 80 / 10171092,
Marcelo Dias Holtz, 61.00, 9, 46 / 10133070, Marcelo Luis Zordan Bernabe, 60.00, 12, 55 /
10153385, Marcelo Vieira Peixoto Almeida, 51.00, 63, 212 / 10144085, Marcio Roda, 55.00,
28, 117 / 10157978, Marco Antonio Perin, 59.00, 13, 62 / 10102499, Marcus Paulo Bezerra
Silva, 52.00, 47, 182 / 10023620, Maria Luiza de Moraes Kunert, 56.00, 22, 106 / 10014488,

Mario Augusto Volpini, 51.00, 51, 195 / 10062387, Mauricio Issamu Uraue, 52.00, 49, 192 /
10129067, Murilo da Silva Amaro, 51.00, 56, 201 / 10152902, Nataja Augusto Barud, 51.00,
57, 202 / 10096667, Newton Medina Celli Junior, 55.00, 30, 122 / 10159149, Osnir Lopes,
60.00, 10, 48 / 10057950, Paulo Roberto da Silva Sobrinho, 65.00, 3, 18 / 10161756, Pedro
Itiro Arai, 52.00, 43, 171 / 10092841, Pedro Paulo Suzano Xavier, 51.00, 54, 198 / 10137139,
Rafael Silva, 54.00, 35, 137 / 10184668, Renato Fernando Macedo Schmeiske, 51.00, 58, 204
/ 10080716, Ricardo Santos Marques, 52.00, 45, 176 / 10103722, Roberto Takata, 53.00, 41,
154 / 10001174, Rodrigo de Oliveira Menezes, 51.00, 53, 197 / 10018184, Rogerio Zambotto,
62.00, 7, 37 / 10087905, Ronaldo da Silva Alves Batista, 56.00, 24, 112 / 10010812, Sidnei
Souza Silva, 55.00, 27, 116 / 10095261, Thiago Viana da Silva, 55.00, 31, 124 / 10012781,
Tiago Verissimo de Campos, 57.00, 16, 86 / 10119313, Valdery Sousa, 65.00, 1, 11 /
10072916, Walter Guima, 53.00, 39, 151 / 10079262, Wellington Devechi Piauilino, 51.00, 55,
200 / 10104207, Wilson Toloza Costa, 54.00, 34, 135.
1.1.18.1 Resultado final nas provas objetivas e resultado final no concurso dos candidatos aos
cargos de nível médio que se declararam portadores de deficiência, na seguinte ordem:
número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota e classificação final no
cargo/área/especialidade/localidade de vaga e classificação no cargo/área/especialidade.
10072861, Alex Luis dos Santos, 34.00, 4, 6 / 10147719, Jonas Nillo Campestrini, 34.00, 3, 5
/ 10043537, Urli Guilherme de Souza Teixieira, 41.00, 2, 4 / 10150678, Wladimir Plaza Senise,
47.00, 1, 2.
1.1.19 TÉCNICO EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE TELECOMUNICAÇÕES/TO
10059674, Alexsandro dos Santos Gouveia, 61.00, 1, 45 / 10111811, Fabricio Santos de Brito,
54.00, 3, 126 / 10097563, Felipe Povoa Araujo, 60.00, 2, 53 / 10121819, Marco Aurelio
Pessoa e Silva, 53.00, 4, 161.

2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em
razão das interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta
a partir do dia 17 de abril de 2009, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br/concursos/anatel2008.
2.1.1 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como de outros fatores, de responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização
das justificativas.
2.2 O resultado final no concurso público para os cargos de nível médio fica devidamente
homologado.

RONALDO MOTA SARDENBERG
Presidente da Agência Nacional de Telecomunicações